A

ut-

utpote generi humano coevam, dudum viguisse, antequam constitutae fuerunt Civitates.

Veruntamen pace magnorum Virorum, qui forsan in politicis me longe profundius sapiunt, tantum abs me impetrare non possum, ut Civitates non propter Religionem institutas esse crederem. Omnis potius Politica, quae Legi Naturae haud convenit, suspecta mihi videtur, et quo magis ars regnandi Civitatem Legi Naturae attemperatur, eo purior erit et sanior quoque Politica. Jam vero quisque mortalium per ipsam Naturam fertur ad suam promovendam felicitatem; in mediis autem hanc felicitatis finem consequendi maxime inter se variant homines. *Natura* tamen hominum rerumque omnium, quatenus per ipsas *essentias* ubique determinatur, semper est immutabilis; ideoque et vera hominum et perduratura felicitas adquiri nequit, nisi ipsi Naturae sit conveniens. Summa vero Lex Naturae est *gloria DEI*: et in hoc studio vel habitu illustrandi gloriam DEI sive dirigendi actiones suas per motiva ab attributis Divinis desumpta consistit ipsa *Pietas*, quae *Philosophica* audit, quatenus motiva ab attributis Divinis capiuntur, quae ex lumine Rationis per Universi Ordinem nobis intotescent; *Theologica* autem sive potius *Christiana* haec dicitur Pietas, quando insuper motiva actionum nostrarum petuntur ab opere Redemptionis generis humani per S. Scripturam nobis revelato.

Haec Theologica sive Christiana pietas philosophicam supponit: haec eam exquisitis rationibus confirmat: haec de-

demum illam ad majorem et sublimiorem evehit gradum. Etenim homo in statum sponte discedens corruptum non amplius Legi Naturae satisfacit, sed per appetitum sensitivum, posthabito appetitu rationali, ubique in transvorsum rapitur, abreptus vero foedissimarum libidinum flatibus et fluctuantium adfectuum mole in turbidum labitur fretum, ubi ad quosvis adliditur errorum scopulos et ubique in omnium vitiorum vada defertur, dum subinde secundum sensuum impressiones stimulosque et illicebas carnis cogitationes suas et actiones dirigit, ut ita anima rationalis imperium, cui destinata erat, amittat, quaeque dare debebat jura, cervice parata accipiat. Equidem *Naturam semper sibi salutiferam esse* non solum a Medicis quoad naturam physicam recte docetur, sed et hoc in moralibus obtinere tuto adferendum est, dummodo non contra *humanam* agamus Naturam. At homo est ens quasi mixtum, ex *animali* et *rationali* natura compositum; illam solam sequi, brutorum est, hanc vero unice observare, felicioris Angelorum sortis esse fertur, sed hominis habetur, illam huic subjugare et utramque in unam redigere concordiam, ut *ratio* in omnibus actionibus praedominetur, stimuli autem naturae *animalis* eidem subserviant. Verum enim vero, teste experientia, mens humana a pristino vigore et illi mi serenitate per inordinatum atque aestuantem motuum animalium sive vehementiorum instinctuum imperum dejecta non rationis suae imperio obsequitur, sed ad imitationem jam degeneris indolis et inde depravatae consuetudinis Majorum suorum pro varia conditione tempe-

ramenti corporis sui et sexus quasi nata videtur, ut homo sensitivus seu animalis non aliam, nisi sui similem procrearet sobolem, mox daturam adhuc progeniem longe pejorem. Unde, nisi purior Religio eminentioresque animi dotes et severiores sanctissimarum Legum Naturalium curae accedant, perpetuus dabitur generis humani progressus ex malis in mala, quo tandem inter homines exoriretur infaustum illud, non demum ex *Hobbesii* cerebro, sed ex ipsa deploranda generis humani indole jam dudum enatum *bellum omnium contra omnes*. Status itaque Naturalis, qualis statui Civili opponitur, inter homines corruptos subsistere nequit; sublata enim mutua charitate inter homines concussioque et contempto omni Jure Naturae virtutes quaecunque a genere humano longissime exulant; unus alterum sive clam sive palam laedere conatur; nemo alterius perfectionem promoverè amplius studet, sed paene quisque verae suae perfectionis ignarus alios quoque imperfectiores reddere quavis occasione adnititur, ut adeo jus illud Naturae, quod inter corruptos homines exercetur, unice consistere videatur, ut cum *Spinoza* loquar, in sola *cupiditate et majore potentia*.

Abfit autem a me, ut aut *Hobbesio* aut *Spinozae*, acutissimis illis et periculosissimis fatalis necessitatis propugnatoribus, pollicem premere vellem; errarunt enim et quidem errarunt graviter, ille in tract. suo de *Cive*, cap. I. §. 12. et hic in tract. suo *Theol. Politico*, cap. XVI. quod ambo *cupiditatem et potentiam* tamquam fulcra Juris Naturae constituerint, et sic statum
ho-

hominis corruptum, tamquam Legis Divinae indicem venditaverint. Quod corruptionis humanae, tamquam Juris Naturae principium ab *Hobbefio* suppositum, *ὁ πᾶν* *Conringius* de *Civ. prud.* cap. XIV. §. 105. Opp. *Conring.* Tom. III. pag. 421. merito *horribile* dixit, nam *illo*, inquit, *posito omnis societas humana contra NATURAE fuerit institutum. Quo adserto, nescio, num quid excogitari possit absurdum magis aut improbum.* Quapropter haud immerito *Cl. Glassey* in *Hist. Jur. Nat.* Lib. III. §. 83. ut *πρῶτον ψευδος Hobbefii* notavit, quod in tr. de *Cive*, cap. I. §. 15. statum NATURAE tamquam statum *belli* sibi repraesentaverit, quasi *Natura* inter homines non *societatem*, sed *discordiam* instituisset. Status quippe hominum corruptus nequam homini est *Naturalis* seu *essentialis* aut *originarius*, sed est status *accidentalis*, qui cum statu *essentiali* et *originario*, qualis *Lege Naturae* determinatur, semper et ubique convenire debet, si inde *obligationes* et *jura Naturalia* deriventur. Potentia quoque *physice* major nemini per Legem Naturae *jus* dat seu facultatem tribuit *moralem* in actiones alterius potentia forsitan *physica* minoris. Ex. gr. Parentes sine dubio liberis suis recens natis potentia *physica* longe sunt majores, sed quis tamen inde concluderet, parentibus, si ita cupiditas eos traheret, *jus* inde competere, interficiendi liberos suos? Quodsi hoc procederet; ut potentia *physica* major nobis facultatem agendi *moralem* ex *Natura* concederet, mox liberi adulti et parentibus suis in decrepita aetate postea constitutis longe robustiores ex majore potentia iterum *jus* acquirerent imperii in pa-

rentum suorum actiones, dummodo ejusmodi *cupiditas* liberorum animos adficeret. Quo juris Naturae Systemate nihil generi humano foret terribilius.

Cupiditas potius ratione temperanda est, et potentia *physica* minime tribuit ipsum jus, sed tantum ad *exercitium juris* requiritur, ideoque per facultatem agendi *moralement* ad optimos suos fines dirigenda ac limitanda est, ne in jus Naturae brutorum, quale etiam ex solis *instinctibus naturalibus*, abjectis rectae rationis principiis, Cl. *Schmauffius*, Göttingensium Antecessor, in suo *Novo*, quod vocat, *Systemate Jur. Nat.* profane docuit, inconsideranter incidamus. Nec melioris frugis est doctrina arrogantissimi Auctoris *de la Theorie des Loix civiles*, qui nuper in Gallia principia *Hobbesianis* adhuc pejora, sed non pari acumine ex orco revocare infaulte studuit. Ejusmodi autem jus Naturae brutorum, quod *cupiditate* et *potentia* determinatur, Naturae hominum *Rationali* et *Sociali* neutquam convenit.

Interea homines in statu eorundem naturali, qualis statui civili opponitur, *moraliter* inter se aequales sunt, et quilibet proinde respectu alterius hominis est liber arbiter rerum liberque moderator actionum suarum, quamdiu nihil facit contra jus alterius perfectum. Quodsi autem hoc fecerit et jus alterius perfectum laeserit, laeso equidem naturaliter competit jus resistendi laedenti aut laedere conanti, eumque puniendi, ne in posterum de novo laedere possit. At non ita Natura hominum semper comparata est, ut, cui jus seu facultas agendi *mo-*

ralis competit, eidem etiam ideo concessa sit potentia *physica*, qua jus suum in actum sive exercitium deducere queat; absque hoc autem exercitio juris ipsum jus, saltem quoad effectum inter homines externum, est tantum inane nomen. Ne igitur facultas secundum Legem Naturae agendi moralis inter homines per potentiam physicam suo destituatur effectu, et ne firmiores opprimant debiliores aut improbi Legis Naturae transgressores subigant probos Legum Naturalium cultores, necesse fuit, ut multiplicato genere humano corruptisque mortalium moribus homines vires suas conjungerent et ideo societatem quandam inter se contraherent, atque ita ex statu naturali transirent in Civitates, quo singuli et universi securius viverent.

Sic ansam civitatibus introducendis dedit ipse status hominum corruptus sive metus injuriarum, ab aliis hominibus imminendum, qui metus tamquam causa *impulsiva* spectari potest, cur homines in Civitates coaluerint, prout *Thomasius* in *Jurispr. Div.* Lib. I. cap. II. §. 37. et 38. et in *not.* ad *Huberum* de *Jur. Civit.* Sect. I. cap. II. §. 5. contra *Böeclerum* ac *Valentinum Alberti*, immo contra ipsum laudatum *Huberum* recte adseruit; in statu enim integritatis nulla opus fuisset Civitate aut Republica ad tranquillitatem obtinendam, nec ad sufficientiam rerum acquirendam aut aliam ob causam. Equidem dantur nonnulli politici, qui *metum a feris bestiis* etiam inter causas *impulsivas*, cur homines Civitates inter se constituerint, referre solent; at horum sententia, si quid ego video, itidem infirmo ni-

titur talo. Etenim, licet quoque concedamus, feritatem bestiarum homines impellere potuisse, ut se conjunctis viribus contra bestias defenderent, non tamen ideo opus erat civitatibus *moraliter* spectatis, sed sufficebat, contra bestiarum insultus civitates *physice* consideratas exstruere easque muris, vallis, fossis et portis munire: non ideo tamen aderat civitas *moraliter* spectata, ubi inaequalitas jurium et *imperium civile summum* obtinebat, quod sane nequiquam requirebatur aut saltem *ejus exercitium* nunquam locum habere poterat et debebat, si homines Legi charitatis obtemperarent singulique erga DEUM, erga se ipsos et alios secundum Legem Naturae ultro satisfacerent officiis.

Meo igitur judicio Civitatibus introductis et Rebus publicis constitutis ansam dedit multiplicatio generis humani et corrupta ejusdem conditio, quae est unica, ut opinor, causa civitatum *impulsiva*. Causa vero *finalis* constitutae cujusvis civitatis est major cultura Legis Naturae, ut homines non solum secure inter se viverent et jura cuique sua perfecta tribuerentur atque sic imperfectiones status hominum externi arcerentur, sed etiam, ut generis humani felicitatem per vitae tam moralis, quam physicae sufficientiam rectius acquirerent atque sic mutuam hominum perfectionem quovis convenientiori modo conjunctis viribus promoverent. Hunc in finem jus praescribendi media ad hanc tranquillitatem, securitatem et sufficientiam vitae, tam *physice*, quam *moraliter* consideratae, obtinendam transfulerunt in summos imperantes, qui igitur curare debent, non solum, ut
ci-

cives a vi externa securi praestentur, quo tranquille inter se vivere possint et vitae temporalis sufficientiam adquirant, atque sic status eorundem *externus* perficiatur, sed et quam maxime, ut status eorundem *internus* sit non impeditus progressus ad majores continuo perfectiones.

Et ex hisce jam quadantenus intelligetis, quam res ardua sit omniumque difficillima, bene imperare prudenterque regere Civitatem; bene imperare enim longe quid aliud est, quam velle et jubere. Hoc etiam Tyrannus facit, sed qui imperat, jus obligandi alios habet, et qui hoc suo jure bene utitur, is optima ubique media praescribit ad singulos singularum societatum tam compositarum, quam simplicium, nec non quorumvis hominum singularium fines consequendos, ita ut recti fines omnium per societatem civilem obtineantur, remotis impedimentis, quae in statu naturali obstarent, quo minus eos consequi possent homines. Regere itaque civitatem nihil aliud est, quam aptissimis mediis communem omnium salutem intendere, et, quantum in potestate humana est, efficere, ut haec actu promoveatur. Summa proinde virtus Rectrix Civitatis est *φιλανθρωπία* sive charitas sapientis seu benevolentia universalis, qua boni Civitatis Rectores delectantur felicitate civium. Immo non solum civium suorum, sive unius sibi creditae gentis, sed et totius humani generis rationem habere, haecce charitas sive *φιλανθρωπία* a Principum fortitudine, quam *Stoici* observante *Cicerone* de Off. Lib. I. cap. 19. *Virtutem pro AEQUITATE propugnantem* probe definiebant,

omnino efflagitat; nam ὁ λογῶ ἀγχιμένος καὶ πρὸς πολιτῆν
 τηρεῖ το ἀβλαβὲς καὶ ἐτι μάλλον πρὸς ξένους, καὶ πρὸς παν-
 τὰς ἀνθρώπους, ὁ τὴν ἀλογίαν ἔχων ὑπηκοῦν, καὶ αὐτὸς παρ'
 'αἰεῖνους λογικώτερος, δια τὰντα δε καὶ Θειωτέρος, quae Por-
 phyr̄ii verba de *abstin. ab esu animal.* Lib. III. §.
 27. ex interpretatione Latina *Feliciani*, quam cum *Reis-
 kii* suisque eruditis notis Græco textui adjectis elegan-
 ter nobis curavit vir politissimus Cl. *Jac. de Rboer*, ita
 pag. 287. audiunt: *qui regitur a ratione, erga cives
 quoque, nec non hospites, QUIN ETIAM OMNES HOMINES
 innocenter se gerit: cum irrationalem facultatem sub-
 ditam habeat, ac propterea prae illis (affectibus) ra-
 tionalior ac divinior sit.* Optime igitur *M. Antoninus*
 Imp. Lib. VI. §. 44. πόλις καὶ πατρίς ὡς μὲν Ἀντωνίνῳ μί-
 νι Ῥώμη, ὡς δὲ ἀνθρώπῳ ὁ κόσμος, *civitas et patria mi-
 bi ut Antonino Roma, ut homini mundus.* Hanc
 Φιλανθρωπίαν Ill. *Leibnitius* in Codicis Juris Gentium
 praefatione vocavit *justitiam universalem*, qua docemur
 non solum, nemini nocere, sed et cunctis prodesse, quan-
 tum salvis sapientiae regulis fieri id possit, cujus virtutis
 summus gradus est probitas seu ipsa *Pietas*. Ut adeo
 sapientia, iudice viro eximio in Epistolis ejus a *Chri-
 stian. Kortbolto* editis vol. III. pag. 139. nihil aliud sit,
 nisi ipsa *scientia felicitatis*. DEO autem justissimo nihil
 felicius esse potest. DEUM igitur timere, est initium sa-
 pientiae; et in DEI communionē vivere, est maxima fe-
 licitas. Vera proinde Religio homines reddit reapse sa-
 pientes, et irreligiosi itaque homines omnium sunt stul-
 tissimi. Jam vero finis, quem DEUS pro justitiae virtu-
 te, sapientiae regulis attemperata, in producendo homi-
 ne

ne sibi proposuit, est ipsa generis humani felicitas, quam consequi non possumus absque vera Religione, et haec non datur absque cognitione perfectionum Divinarum. Quapropter Rectores Civitatis, qui universaliter justii esse debent, tenentur quammaxime, cives suos ad veram perducere Religionem, ut revera felices fiant omnesque virtutes excolere studeant secundum Naturae Legem vivendo atque ita actionibus suis liberis gloriam DEI ex suprema Naturae Lege illustrare discant.

Qualis enim esset status civitatis, ubi nil nisi exercitium juris cujusdam externi obtineret? ubi immanibus poenis immorigeri et refractarii perpetuo ad sua officia Juris Naturae externi adimplenda cogantur? ubi undique carnifices, eculeos, laqueos, terribilesque ignes in Republica conspiciamus? ubi denique omnis Majestas humana desineret in exercitium juris puniendi? Sane meo judicio perfectio hominum status moralis interni est fundamentum perfectionis status eorundem civilis externi; nam nisi consensus adest inter statum civium externum et internum, vera civitatis perfectio adesse nequit, sed deficiente perfectione status civium interni seu moralis, frequentissime etiam deficiet perfectio status eorundem externi seu civilis: hac autem deficiente, ubique laesiones jurium alterius perfectorum inde pullulabunt, quibus facinoribus frequenter perpetratis acerbiores poenae in laedentes statui debent, ut adeo Imperantes civitatumque Rectores ipsimet in causa sint, cur, neglecta scilicet cura ad perficiendum statum civium internum seu moralem, cives ubique in foedas libidines, in violentas alio-

aliorum laesiones, in turpissima flagitia et in dirissima crimina pro corrupto generis humani statu ruant atque malis aliorum exemplis excitati mox per pejores mores tandem in pessimas abripiantur consuetudines. Crescentibus vero in Republica hisce malis per neglectum status civium interni seu moralis Rectores civitatis immorigeros gravius puniunt atque sic propriae suae negligentiae cum delinquentium vitae damno vindices sunt acerrimi. Talis profecto est miserrimus et crudelissimus civitatis status *externus*, e quo status civium *moralis* exulat aut ejus perficiendi cura inter morositatis ludibria refertur.

Jam vero si haec omnia altius ex disciplina Juris Naturae pensaveritis, omnino mecum concludere debetis, *Religionem ad Rempublicam bene constituendam pruden- terque regendam maximi esse momenti*: per Religionem enim pietas excolitur; pietas autem ad observantiam Divinae Legis Naturae nos fortius adstringit et per nova motiva ab attributis Divinis desumpta virtutes omnes, quae sunt habitus secundum Legem Naturae vivendi, ad sublimiores evêhit gradus, atque sic statum hominum internum seu moralem maximopere perficit, quo perfectiore reddito, status quoque civium externus inde perficitur, ut quisque Legi Naturae convenientius vivere studeat, omniaque officia erga alios et erga se ipsum spectet tamquam officia DEO debita, qua fortius incitatur, alacriori animo etiam quaecunque boni Civis officia adimplere. Unde nunc intelligetis, quod *pietas*, ut Apostolus *Paulus* in Epist. I. ad Ti-

Timoth. cap. IV. vs. 8. scribit, *ad omnia utilis fit*, et per consequens etiam maxime utilis fit ad bene constituendam prudenterque regendam Civitatem.

Immo, ut ego quidem arbitror, licet etiam dissentiant supra laudati Viri excellentissimi, *Pufendorffius* nimirum et *Böebmerus*, homines *praecipue* Religionis et Pietatis colendae causa ex statu naturali in civitates coiverunt, ita ut *finis* omnis societatis civilis *summus*, quem intendere debet quaecunque Civitas, ipsa sit *Pietas*. Hoc equidem *Pufendorffii* adseclis, qui, ut *Lect. XI. Tom. I.* luculenter ostendi, Jus Naturae hujus terrenae vitae et externae tantum felicitatis temporalis ambitu includunt, admodum paradoxon videbitur: at, nisi Jus Naturae foede deturpemus, longe sublimiorem ex *Universi Ordine*, sive, ut cum *Grotio* loquar, ex *rerum convenientiis*, aut, ut *Wolfii* verbis utar, ex *consensu variorum in uno* tradere debemus Sanctioris Jurisprudentiae Divinae disciplinam. Summus enim universae naturae creatae finis est, ut creaturae rationales ex manifestatione perfectionum Divinarum perpetuo felices evadant, sicuti *Lect. III. Tom. I.* pluribus demonstravi; haec igitur manifestatio summarum perfectionum Creatoris indivulso semper nexu cum nostra vera felicitate cohaeret, ut nemo sine illa unquam felix esse possit. Quisque tamen ratione praeditus suam anhelat felicitatem, ut nullus tam bardus, aut stipes et caudex sit, qui non aliquo saltem felicitatis desiderio feratur. Hanc itaque in agendo subinde intendimus et tamquam *finem* actionis nobis proponimus; ergo et optimum et unicum ac necessarium

me-

medium, quo perducamur ad veram nostram felicitatem, adipere debemus, ut summae perfectiones Divinae ita nobis fiant fortissima agendi motiva. Gloria proinde DEI seu ipsa perfectionum Divinarum manifestatio nobis creaturis rationalibus summa quoque Lex Naturae est.

Huic summo fini fines ceteri particulares omnes et per consequens etiam fines quarumvis civitatum omnino subordinati esse debent, si consensus adsit in varietate. Hoc *rerum convenientiae* postulant, hoc *ordo universi* inculcat, hoc *perfectionis regulae* jubent. Vera quippe hominum felicitas continetur in perfruitione Summi Boni; summum autem hominis bonum consistit, prout ex *Lect. mea II. Tom. I.* patet, in non impedito progressu secundum Naturae Leges faciendo ad majores continuo perfectiones sive in convenientia actionum nostrarum liberarum cum ipsius DEI perfectionibus, in qua *moralis* hominis unione cum ipso DEO vera nostra continuatur beatitas. Hoc desiderium acquirendi hanc veram felicitatem homini per ipsam suam Naturam inditum est, hoc studium progrediendi ad majores continuo perfectiones, humanae Naturae convenientissimum est, siquidem cum hocce non impedito progressu ad majores continuo perfectiones ipsa hominis, ut dixi, vera felicitas indivulso semper nexu cohaeret. Quis vero, si sapit, dicere ausit, homines in civitates coivisse, ut verae suae felicitatis forent negligentiores? *Finis* potius eorum in agendo fuit, ut sese invicem conjunctis viribus redderent feliciores: hic finis ex ipsa Natura humana conspicuus est,

est, cum nemo mortalium sit, qui non felix esse cupit. Felix autem nemo esse potest absque custodia Legis Naturae; Lex vero Naturae Summa est Gloria DEI, quae tanto majoribus motivis, ideoque tanto fortiori obligatione nos obstringit, quanto majorem ad ceteros fines omnes particulares obtinendos habet efficaciam, habet autem maximam.

Maxima proinde etiam hominis obligatio naturalis est, vivendi vitam gloriae DEI consentaneam, sive dirigendi liberas suas actiones ad manifestationem perfectionum Divinarum. Hoc autem nemo facere potest, nisi qui omnes suas actiones Legi Divinae Naturali conformare studet. Atque in hoc studio, actiones suas Legi Divinae convenienter instituendi, consistit *Pietas*, quae exerceri nequit absque *Religione* seu certo DEUM colendi modo. *Religio* igitur et *Pietas* omnes virtutes inter homines sive quamcunque actionum nostrarum conformationem cum rerum *finibus* seu ipsis Sanctissimis Naturae Legibus ubique promovet atque amplificat; sine hac vero virtutum cultura et sine hac Legum Naturalium custodia quid, quaeso, Respublica aliud esset, quam spelunca latronum?

Ex quibus abs me breviter dictis abunde percipietis, quantum ad Rempublicam optime firmandam momentum adferat Religio. Dudum hoc inter ipsos Gentiles magnus Philosophiae moralis Doctor, facundissimum puto *Ciceronem*, eximie edixit, ita enim Lib. I. Cap. 2. de *Nat. Deor.* censet: *Pietate et Religione sub-*
la-

*latis, perturbationem vitae sequi et magnam confu-
sionem. Atque haud scio, inquit, an pietate adversus
deos sublata, fides etiam et societas humani generis,
et una excellentissima virtus, justitia tollatur.* Non
jam hoc loco vulgaria Jctorum argumenta pro maxima
Religionis ad Rempublicam gubernandum utilitate ex
necessitate Sacramentorum, quae absque Religione fieri
nequeunt, vobis proponam; talia enim Politicorum ar-
gumenta non aliunde originem habent, quam ex penu-
ria scientiae Juris Naturae. Meo potius judicio abu-
sus frequentiae jurisjurandi in Republica magis patet,
quam ut in ejus numero multiplicando salutem publi-
cam quaeramus. Rationes autem hujus meae sententiae
non adferam, sed iis adstruendis alio tempore vacabo.

Hoc loco potius admonendum esse duco, Religio-
nem, quae in complexu officiorum Juris Naturae consti-
tit, inter homines pro statu eorundem corrupto fere
sublatam esse. Ut igitur ad severiorem Legis Naturae
curam redeamus Christiana nobis Divinitus data est Re-
ligio, quae maxime ad *justitiam* nos reducit *universa-
lem*. *Ac proinde, judice ipso Pufendorffio in eximio
tractatu de Monarchia Pontificis Romani §. 4. ex inter-
pretatione Jo. Frid. Crameri, suscipi eam ab omnibus
mortalibus oportet. Nec in Religione Christiana,
ita post quaedam alia ibidem differere pergit, quidquam
obstat, quo minus mutuam inter se omnes homines
amicitiam colant et juris naturalis officia sibi invi-
cem praestent. Et paullo post: Nec in se quidquam
continet, quod societates civiles earumque Leges, quae*

CUM

cum Jure Naturae congruant, aut mutet aut perturbet, aut ullo denique incommodo afficiat: quin potius, etsi is proprie finis ei propositus haud est, majoribus eam praesidiis firmat arctioribusque vinculis constringit. Nihil quoque continet, quod cum eo, quem sibi societas civilis propositum habet, scopo pugnet aut prohibeat, quo minus aut sub tutela Magistratum vitam honestam, tranquillam et securam agere, aut omnia ac singula summae potestatis munia ex praescripto Legis Naturae atque rectae Rationis et ex usu Reipublicae obire et peragere aut cuncta Reipublicae, quae ad praescriptum Legis Naturae conformata sit, administrandae munera gerere, curationesque rerum civilium agere salva Religione Christiana possimus. Quin immo magnum ad ea consequenda momentum habet Christianorum disciplina; ut quae cum omnia Juris Naturae praecipua, sum ea, quae poenis ac suppliciis sanciri in Legibus civilibus minus commode potuerit, tradit et summopere inculcat: ac denique suum quemque munus, dummodo ne cum Lege Naturae aut honestate pugnet, cum cura et fide gerere et administrare jubet. Atque hac in parte nulla toto terrarum orbe seu Philosophiae, seu Religionis secta, aequiparare Christianam Religionem potest, id quod ex accurata singularum comparatione facile apparet. Quae cum haec sit, non solum unum quemque mortalium, quum animae suae rationem reddere DEO debeat, Christiana sacra suscipere, verum eos etiam, qui governa-

B

cula

cula rerum humanarum tenent, introducere ea aut introducta sveri, ob eas, quas commemoravi, causas oportet: idque officii et muneris Magistratibus nominatim mandati ratio postulabat. Ad quam Pufendorffii paragraphum Thomafius in suis observationibus apposite scripsit, neminem de hisce omnibus recte judicare posse, nisi qui scientia Juris Naturae oppido fuerit instructus; ideoque vir perspicacissimus inter arcana Papatus politica seu mysteria iniquitatis recensuit, dehortari juventutem, ut etiam in medio Protestantismo pro pudor! aliquando fieri solet, a doctrina Juris Naturae. Sed hac in re meliora tandem speramus tempora, ut Religio firmiori suo stabiliatur tibi sine et Christiana cum Naturali, prout par est, amice jungatur, quo una utriusque concordia sit. Quamobrem acutissimi ingenii Leibnitiuss in Dissertatione, quam Christian. Kortbolus Leibnitianarum Epistolar. Vol. III, de actorum publicorum usu atque de principiis Juris Naturae et Gentium pag. 123. et seqq. exhibuit, ibique §. III. inter doctorum virorum desiderata retulit Jus Naturae et Gentium graduum secundum disciplinam Christianorum.

Saltem Melancthon in *Epitome Philosophiae Moralis*, et ejus discipulus Nicolaus Hemmingius, in *apodictica metodo de Lege Naturae*, qui ambo ante Grotium Jus Naturae illustrare illudque ad *Decalogum* referre studuerunt, τα ἀνωτερα et sublimia ex CHRISTI documentis atque novis factae Redemptionis motivis de-

santa, vix ac ne vix quidem pro amplificando *Jure Naturae Christianorum* designarunt.

Utrum vero in hoc doctrinae genere ego Lectionibus meis Tomo I. jam publice editis, praesertim de *Officiis erga Deum*, aliquid praestiterim, et hisce praesentibus aut in posterum adhuc quidquam praestiturus sim, peritorum lubens judicio relinquam. At vereor tamen, ne sint, qui de termino Jurisprudendiae moto vehementer quiritentur.

L E C T I O II.

Continuatio materiae de Religione, optimo Civitatis sine atque firmissimo ejusdem praesidio.

Praecedenti Lectione verbulo monui, quod nonnulli Religionis utilitatem in Civitate regunda ex necessitate jurisjurandi in eadem frequentandi commonstrare solent, sed satius ego duxi, longe alia eaque fortiora argumenta pro maxima Religionis ad Rempublicam bene constituendam necessitate ex ipsa Natura humana, quae nos uni DEO omnes mancipat, ideoque Pietati et Religioni nos addicit, altius repetere. Etenim obligatio hominis ad Religionem est obligatio omnium hominum *connata*, quia omnes creaturae DEI sumus; ab hac autem obligatione connata nemo hominum facto suo per

ullam quocunque modo *contractam* societatem se liberare valet, sed potius omnes obligationes hominum contractae perpetuo conjunctae sunt cum obligationibus istis connatis. Homines igitur dum societatem inter se contraxerunt civilem, non aliud velle potuerunt, quam ut per societatem istam civilem aptiores sese redderent, ad satisfaciendum obligationibus suis connatis immutabilibus; mutabilia enim semper cum suis fixis et immutabilibus in hoc universi ordine convenire debent; ideoque et civitates, utpote societates *contractae*, quae mutabilibus hominum factis constituuntur, etiam indivulso nexu cohaerent cum immutabili et fixa omnium hominum societate *naturali* connata, quae per ipsius hominis rerumque essentias Divina quadam sancitur ratione, qua totum genus humanum per ipsam Naturam conglutinatur, ut in eundem finem omnes homines mutuis auxiliis suavitet conspirent, quo vivant tamquam entia rationalia rationi suae, et tamquam partes universi perfectioni totius, ac denique tamquam creaturae DEI gloriae Creatoris Opt. Max., quantum fieri potest, i semper convenienter: per hasce quippe actionum humanarum convenientias cum optimis universi finibus deum vera hominum felicitas promovetur. Sic totus mundus, quam late patet, nil nisi cultus Divini mutuique amoris ac omnium omnino virtutum schola esset exornatissima, in ut in cognitione *Veri* per profundiorum universi contemplationem et in electione *Boni*, sepositis nimirum pravis respectibus perfectissimus foret omnium consensus, et perpetuus ac non impeditus progressus ad majores continuo perfectiones, in quo non impedito progressu ad

ma-

majores continuo perfectiones summum hominis bonum ac inde oriunda vera hominum felicitas consistit.

At, bone DEUS! quantum homines ab hac Lege Naturae, ab hac sanctissima omnis felicioris vitae norma, in quaevis devia deflexerunt. Obligatio tamen naturalis nihilominus firma stat et immota, qua Lege Naturae tenentur, gloriae DEI, perfectioni universi et rationi suae convenientius vivere. Hoc autem pro statu hominum corrupto, deficiente mutua charitate contemptoque Naturae jure, fieri nequit, nisi homines in Civitatem coeant; quo, remotis aliorum metuendis laesionibus, tutius et commodius conjunctis viribus animos suos varia doctrina et, quae ad eam perficiendam necessario requiruntur, varias quoque res artificiales et industriales feliciter excolant, atque ita demum usu facultatum animae tam superiorum, quam inferiorum per universi contemplationem ad suos fines disposito in gloriam DEI iterum vivere discant. Ex essentia igitur hominis fluit, ut gloriae DEI sive illustratio perfectionum Divinarum, in qua consistit ipsa Religio, sit finis omnium civitatum, quem intendere debent homines, qui in civitatem coeunt. Et cum ea, quae essentialiter insunt pactis, eandem vim habere debeant, ac ipsa expresso consensu definita; essentialia enim sunt immutabilia, in quae proinde paciscentes semper consentire praesumuntur, quoniam rei naturae et rationi conveniunt, quae firma semper manent, quamdiu ratio inter homines locum inveniat: hinc nemo dubitare potest, quin Religio, quae ex obligationibus hominum connatis essentialibus

arque ex jure eorundem immutabilibus fuit, in Republicam quoque tantum habeat momentum, ut ipsa firmissimum sit Civitatis fundamentum atque perenne stabilitum, immo ad quasi-pactum Civitatis, quod praesumpto in Civitates coeuntium consensu inicitur, merito quoque referri debeat; homines enim, et non bruta in Civitates coivere, humanae igitur Naturae convenienter etiam Civitates omnes institutae esse debent.

Atque ex hoc quasi-pacto Civitatis fluunt obligationes imperantium, quibus tenentur, omnibus aptioribus mediis promovere verum DEI cultum ad promovendum veram civium suorum felicitatem: immo ex hoc quoque quasi-pacto Civitatis fuit obligatio subditorum, ut quocumque convenientissimo modo veritatem sanctitatemque Religionis tueantur, nec unus alterius Religionis libertatem infringat, aut ullum eidem inferat praesudicium. Civitates proinde eum in finem praecipue institutae sunt, ut obligationibus nostris Naturalibus, in primis quoad colendum DEUM, eo melius satisfacere queamus, quo homines inde veram suam demum adipiscantur felicitatem.

Equidem fieri potuit, ut homines in Civitatem coeuntes hunc optimum Civitatis finem sibi ob oculos haud posuerint, sed ideo tamen hicce finis, qui societati civili est *essentialis*, non evertitur aut unquam everti potest: finis quippe, qui ex ipsa Societatis Natura fuit, non pendet ab arbitrio aut vana hominum opinione, sed manet semper idem ac immutabilis, et ex consensu

praes-

praesumpto vel, si mavultis, *tacito* vim suam nanciscitur aut nancisci debet inter homines, quia homines rationales rationi et essentiae suae humanae rerumque finibus convenienter vivere Lege Naturae immutabili tenentur. Dabo exemplum, ut haec clarius intelligatis: Sic V. gr. finis matrimonii est procreatio sobolis et honesta ejusdem educatio; fieri autem potest, immo pro statu generis humani corrupto fit plerumque, ut ob lasciviam implendam aut aliam illicitam intentionem matrimonia ineantur; non ideo tamen *verus* et *essentialis* matrimonii finis per vagas hominum intentiones everti potest, sed eadem obligationes naturales eademque jura naturalia, quae ex hocce *vero* matrimonii fine fluunt, semper in quocunque matrimonio, quamvis lasciviam adimplendi causa tantum contracto, subsistunt, nec conjuges ideo ab obligatione sua naturali, honeste educandi sobolem, five ab ipso matrimonii fine sese liberare valent, quamvis de eo ne quidem cogitaverint, dum societatem contraxerunt conjugalem. Immo licet quis per scortationem aut etiam per ipsum adulterium sobolem procreaverit et sic initium procreatae sobolis prorsus vitiosum fuerit; non ideo tamen nexus *naturalis* tollitur aut vitiatur, qui parentes inter et sobolem istam per ipsam *essentiam* intercedit. Sic et homines, dum societatem inivere *civilem*, in omnia jura et obligationes consensisse censendi sunt, quae ex ipsa Natura et fine Civitatis consequuntur, licet nihil quidquam de iisdem cogitaverint, immo quamvis factis admodum illicitis, utpote latrociniiis et immensa dominandi libidine primordia Civitatis constituerint; nam non ex *factis*, sed ex ipsis rerum

essentiis jus Naturae sanctissimum derivamus, quod igitur ex factis hominum non corrumpitur, sed semper fixo suo stat talo; ideoque initia Rerumpublicarum vitiosa aut nefaria hominum, qui in S. Litteris *Genes.* cap. VI. vs. 4. **דַּנְפְּלִים** vocantur, facinora non potuerunt tollere nexum Civitatis *Naturalem*, et non vitiosum, qui colligatur per finem societatis illius civilis; finis vero societatis conspicitur ex finibus singulorum hominum pro suis individuis, ex quibus societas ista componitur, quae societates simplices compositae inter se conglutinatae et in unam quandam societatem maximam communis salutis obtinendae causa coalitae ipsam constituunt Civitatem, cujus finis igitur, ut dixi, colligitur ex finibus singulorum hominum et quarumvis societatum minorum in societate civili maxima occurrentium, qui itaque Civitatis finis non alius est aut esse potest, nisi collectio finium omnium *licitorum*, qui ex ipsa hominis Natura *animali*, *rationali* et *sociali* secundum universi ordinem consequuntur. Et horum summus finis est *gloria* DEI, sive illustratio perfectionum Divinarum, cui ceteri fines omnes, tamquam media, subordinati sunt, ut per hanc subordinationem mediorum cum fine illo optimo veram nostram felicitatem Legi Naturae convenienter promovere, conjunctis per societatem civilem viribus mutisque ita auxiliis, impense studeamus gnaviterque adlaboremus. Quamvis igitur perversae hominum in Civitatem coeuntium cogitationes eidem constituendae ansam dederint, hicce tamen illustrandae gloriae Divinae finis, qui determinationibus singulorum hominum essentialibus praefigitur, semper idem manet, et proinde *Religio*,
quae

quae modum colendi DEUM sive illustrandi gloriam Divinam tradit, suprema Civitatis Lex est. Propter hanc itaque inter homines amplificandam interque gentes propagandam *primario* constitutae sunt Respublicae.

Pufendorffio autem, cujus verba praecedenti Lectione allegavi, profus negamus, hanc Religionem cultumque Divinum aequè in statu Naturali, ac Civili abs hominibus exerceri posse; tot enim cujusvis scientiae disciplinae, tot res artificiales et industriales ad excellendam Religionem requiruntur, ut scilicet publicae communibus impensis instituantur Scholae, cujusvis Scientiae Magistri eligantur, libri in quovis doctrinae genere conscribantur, templa exstruantur, ecclesiae Doctores praeficiantur et quae sunt plura ad promovendam Religionem necessaria requisita, quae sane multiplicato jam genere humano et derelicta communione rerum primaeva atque violata mutuae charitatis Lege inter homines pro statu eorundum corrupto absque statu Civitatis vix ac ne vix quidem locum habere possunt.

Status itaque Civitatis est optimum medium servandi, emendandi et propagandi inter homines Religionem, quae absque Societatibus Ecclesiasticis, multiplicato scilicet genere humano et multiplicatis Sacris hominum dissidiis diu vigere nequit, nec etiam hae Ecclesiae externae absque Civitate tuto subsistere possunt, ut adeo mihi persuaderem, Religionem absque Civitate fore demum nullam. Unde ex ipsis Juris Naturae principiis, quorum optimam interpretationem in S. Litteris toties depre-

hendimus manifesto constare mihi videtur, *Civitatem esse Ecclesiae nutricem*. Profanus igitur est Auctor famigeratissimus *Roussseau*, qui statum mere naturalem inter homines reducendum esse censet, immo qui praeterea scientiae disciplinas et artes hominibus multo magis nocere, quam prodesse defendit, ac multo denique felicius fore genus humanum existimat, si nullis scientiae disciplinis excultis homines viverent in simplicitate naturali. Hoc equidem *Roussseau* concedimus, homines saepius abuti multifaria scientia et artibus, adeo ut in proverbium abierit, *quo doctiores, eo nequiores*; ideoque eo respectu verum est, quod non usus abusui scientiae praefendus sit. Hinc si doctrinam Moralem, si Jus Naturae, si Religionem et Pietatem a scientiae disciplinis separemus; tunc quoque homini haud raro aut saltem sibimet ipsi plus per scientiae culturam nocet, quam prodest; nam quo quis plus noverit, eo periculosior fit, si malitia accedit, quoniam tunc major est ingenii versutia. Sic homo homini, ut apud *Plautum* dicitur, lupus, immo, ut ego dicerem, Diabolus fit. Ergo si Jus Naturae, si disciplinas Morales, si ipsam Pietatem neglexerint Eruditiores cujusvis scientiae cultores, non multum felicitati generis humani aut saltem non suae promovendae profunt. At talis non est optimus Civitates finis, quem sibi famosissimus *Roussseau* representavit. Finis potius Civitatis est, ut homo homini homo fiat et Angelus, nam finis Civitatis involvit etiam finem ipsius Ecclesiae seu verae Religionis et non simulatae Pietatis; haec autem absque Civitatis auxilio satis commode inter homines promoveri nequit.

Per-

Perpendite, quaeso, *Commilitones Optimi!* quotuplices res industriales et artificiales requirantur solummodo ad conscribenda primum Biblia aut typis eadem dein imprimenda, quae extra statum Civitatis ob deficientem rerum industrialium et artificialium sufficientiam admodum difficulter conscribi; multo minus typis imprimi possent. Sic datur ubique rerum artificialium et industrialium atque moralium nexus et mutua inter se dependentia, quam dissentientes non satis attendere videntur.

At vero, quamvis Religionis curam ad supremam Civitatis Legem retulerim, non ideo tamen cum *Constitut. Housuynis in Polit. General. §. 63.* adserere velim, quasi homines, dum in Civitatem coeundo suas voluntates voluntati imperantium submiserunt, etiam per hanc generalem submissionem in imperantis arbitrium ipsam Religionem contulisse censeantur. Hanc portentosam *Hobbesii* et, qui eum sequitur, dicti *Housuynis* opinionem profligabo aliquando in sequentibus. Hoc autem loco tantum generaliter moneo, Civitatis Rectores recta adhibere media debere, quibus vera Religio in Republica promoveatur: ineptissima autem media ad veritatem Religionis tuendam procul dubio forent vis externa, minae, proscriptiones, exilia, bonorum confiscationes, tormenta, cruciatus, equulei, carnifices et denique etiam, quod praefiscini dixerim, infames librorum combustiones aut poenales eorundem censurae. Non igitur subditi in Principem jus cogendi Religionem, sed tantummodo jus constituendi media, docendi et suadendi Religionem, transferunt.

Et-

Etenim bonis Civitatum Rectoribus maximae curae esse debet, ut Rempublicam suam, quantum in illorum potestate est, vere felicem reddant. Bona autem fortunae, unde hominum fortuna aestimatur, per se homines non reddunt felices, cum nemo absque Legis Naturae custodia felix esse possit; sic etiam Respublica *fortunatior* quidem fit ex multiplici mercaturae genere et inde multis corratis undique divitiis, sed inde tamen *felicior* non evadit, nisi cives bonis fortunae Legi Naturae convenienter utantur; tunc enim status Reipublicae externus cum statu ejusdem interno sive status politicus cum statu morali conspirat et sic perfectio Civitatis inde nascitur atque ita demum felicior fit Respublica.

Cum igitur felicitas sit finis in agendo a nobis intentus; hinc etiam homines in Civitatem coiverunt, ut veram suam felicitatem melius promovere possent: quod tamen fieri nequit absque Religione, quae semper conjuncta esse debet cum custodia Legum Naturalium. Quapropter in Republica, ut homines reddantur ad observantiam suorum officiorum proniores, omnino danda est opera, ut Pietas et Religio excolatur, quo singuli maxime proclives fiant, ad suas secundum Legem Naturae seu perpetuam sanctioris vitae normam componendas actiones.

Equidem in Civitate potissimum actus tantummodo externi in censum veniunt, quatenus jus alterius perfectum inde non laeditur, ideoque ad cultum et custodiam Legis Naturae, quae actionum nostrarum in omnes

nes

nēs partes rectitudinem sive omnem omnium facultatum nostrarum usum, omnibus suis finibus particularibus, firmum demum summo sive gloriae DEI subordinatis, accurate convenientem, atque adeo consensum actionum nostrarum externarum cum internis sanctissime praecipit, ad hanc, inquam, Legum Naturalium observantiam, quae absque interna Religione et non simulata pietate adesse nequit, nemo civium cogi potest, cum de internis alter judicare non valeat. De hisce enim Soli DEO, cordium perscrutatori, judicium competit. Absque hoc tamen consensu actionum humanarum externarum cum internis Legi Naturae conveniente sive absque veris virtutibus cum non detur vera hominum felicitas; hinc satis inde patet, non dari in Civitate remedia cogendi, ut homines revera felices sint, sed qui felix esse nolit, id in Republica humana ferendum est. Veruntamen in Republica bene constituta, nihilominus, maximopere cavendum est, ne, qui infelices esse volunt, etiam aliorum felicitati obicem ponant; nam si male feriati homines, qui Legem Naturae contemnant, in Civitate felices esse nolint, non tamen aliorum felicitatem et inde sperandam Reipublicae salutem sufflaminare et retundere debent.

Vera autem Religio nos quasi manu ducit ad Legis Naturae observantiam et Lex Naturae ad Pietatem et Religionem nos obstringit, ita ut Jus Naturae, in toto suo ambitu spectatum, cum vera Pietate et Religione; haec autem vera Religio cum Legis Naturae observantia continuo et indivulso nexu inter se cohaereant. Quid enim

nim esset Religio, si Legem Naturae tollamus? Ipsae virtutes consistunt in habitibus actiones suas ad Legem Naturae conformandi et in contrariis habitibus vicia sese enserunt. Perpetua itaque sanctioris vitae norma manet ipsa Lex Naturae, quam si tollamus, ipsa Religionis sanctitas simul inde tollitur. Status vero hominum corruptus consistit in proclivitate contemnendi, transgrediendi et violandi Legem Naturae: ex hoc statu omnes humani generis miseriae infelicitatesque consequuntur. Qui status hominum, contra Leges Naturae vivendi, continuis perpetuum involvit omnis perfectionis defectum et sic a DEO, ente perfectissimo, nos reddit alienissimos; hoc autem statu durante nihil infelicius, nihil miserabilius nihilque horribilius fingi unquam potest.

Hicce status infelicitatis revera foret continuus, nisi homo tempestive ad Legis Naturae observantiam reduceretur. Id autem pro statu generis humani corrupto fieri nequit, nisi Religio accedat Divinitus revelata, qua nobis convenientissima pandantur media, ut homo ex violatione Legis Naturae in miseriam detrusus, a poena violatae Legis Naturae liberatus, iterum vivat sanctiorem vitam Legibus Naturae congruentem, sive, ut cum Theologis loquar, ut homo in statu destituto in quaevis mala moralia pronus, per statum restitutum ex *vicio* verae Religionis cognitione, adspirante Numine Divino, iterum proclivis reddatur ad severiorem Legis Naturae curam.

Per hanc sollicitam Legis Naturae custodiam, non im-

impeditus inter homines datur progressus ad majorem continuo perfectionem: et in hoc non impedito progressu ad majores continuo perfectiones vera hominum consistit felicitas, quae gaudium parit, laetitiam atque voluptatem nunquam interitaram. Haec Religione imbutus quisvis rebus suis non solum contentus vivit, sed et ad omnia officia Juris Naturae subeunda longe promptior redditur atque alacrior. Virtutibus maximopere studet, qui hac Pietate est praeditus, et si forsitan ex imbecillitate humana a virtutis tramite ad vitia deflexerit, facile iterum per Religionem non simulatam in rectam se reduci patitur viam.

Quis igitur adhuc tam bardus esset, qui ex hisce breviter dictis altius pensitatis haud intelligeret, Religionem Christianam, Jure Naturae Divino fundatam, quae homines ad quasvis virtutes excolendas, per motiva ab opere Redemptionis desumpta, fortius adstringit, quaeque a vitiis eosdem abducit, esse optimum Civitatis praesidium. Profecto non illa est beata Respublica, prout quidem *Agésilauus*, Rex Spartanus dixerat, cujus fines hasta et gladio terminarentur, sed haec potius beatissima est Respublica, quae Religionem, sanctissimo Naturae Jure fundatam, et sic justiciam universalem, pro finibus habet; nunc enim, si Religio, quae Legum Naturalium custodiam promovet, in Republica vigeat, boni mores plus valebunt, quam millestae Leges Civiles; Leges quippe civiles nequiquam virtutum comitatu homines ornant. *Quod vero viros bonos Jure civili fieri putas*, inquit *Cicero* de Orator. Lib. I. cap. 58. *quia Legibus et*
prae-

praemia proposita sint virtutibus et supplicia vitiis: equidem putabam, VIRTUTEM hominibus, si modo tradi ratione possit, instituendo et persuadendo, non minis, et vi, ac metu tradi. Ut adeo ineptiant, qui Juris Civiles disciplinam, morum Magistram venditent,

Sin autem nulla Religio in Republica obtinet, etiam nemo gaudet aptitudine sibi repraesentandi summas summi Numinis perfectiones; ideoque tunc fortissima actionum hominum liberarum motiva, quae a Divinis petuntur attributis, evanescent. Unde fieri solet, ut, dum homines absque spe praemii et metu poenarum rarius officiis suis naturalibus satisfaciunt et rationi suae parum convenienter vivunt, in Republica constituta solo metu viliter regantur externaque tantummodo convenientiam cum Legibus sancitis Civilibus in agendo adfectent, posthabita omnium Virtutum cultura. Deest tunc consensus actionum externarum cum internis: virtutes morales tum penitus negliguntur, et tantum in iis, quae solum intellectum perficiunt, absque voluntatis emendatione, perfectionem quandam anhelant homines. Sic a brutis equidem solo rationis usu distinguuntur homines, sed dum virtutes morales omnes temere vilipendunt et in pravitate voluntatis perseverant, solumque intellectum in iis, quae voluntatem non emendant, perficere student; hinc quo se magis a brutis secernunt, eo magis Diabolis fiunt similes, dum majori acumine pollent, alios per quasvis insidias circumveniendi. Quis vero, si sapit, dicere audeat, talem Rempublicam, ut ita loquar, Dia-

bo-

bolicam, ubi Religio nimirum et virtutes deficiunt morales, unquam felicem esse posse? Saepius jam monui, statum hominum moralem, bene constitutum, esse fundamentum felicioris status civilis. Hinc ubi corrupti mores; dissoluta vita, contemptus Juris Naturae Religionisque Rempublicam invadunt; tum hostes sane adsunt multo periculosiores, quam si una gens alteri bellum infert truculentissimum; nam haec Reipublicae vitia populo plus inferunt vastitatis, quam externa bella, quam famas morbove pestilentiores, quum sublata perfectione status civilis interni etiam status ejusdem civitatis externus nunquam perfectus esse queat: et quo magis perfectio status interni praeferenda est perfectioni status externi, eo magis vitanda sunt impedimenta, quae progressum ad perfectionem illius status interni summo opere sufflamant. Et haec perniciosissima impedimenta in primis consistunt in contemptu Religionis Jurisque Naturalis.

Non autem miremini, A. A. H. H. quod cum Religione Jus Naturae semper jungam; nam absque cultura Juris Naturae Religio nulla aut plane imaginaria est et in meram superstitionem aut Fanaticorum insaniam degenerat: finis quippe Religionis est sanctior vita; hujus autem perpetua norma est Lex Naturae: sine hac igitur Lege Naturae illa Religio, si Rationalis sit, subsistere nunquam potest.

Felicior itaque et quidem longe felicior, quod pace vestra dixerim, nostra foret Respublica, si Theologi om-

C

nes

nes affueferent scientiæ et culturæ Juris Naturæ; Theologi quippe tunc singulis civibus aut saltem Ecclesiæ suæ membris custodiam Legis Naturæ rectius inculcare possent. Immo felicior quoque nostra foret Respublica, si Juris-Confulti præter jus Patriæ suæ propria, tam publica, quam privata, Juris Naturæ Scientia et Religionis cognitione oppido essent instructi, ut illorum quisque rectius inde perspiceret, quam difficile sit, bene imperare Civitati; boni enim Politici ex *Platoniorum* veterum sententia officium est: *nasse Divina et regere humana.*

Nec putetis, obsecro, talem Rempublicam, quam ego felicem prædicavi, nusquam pro statu generis humani corrupto existere posse, nisi fortassis in *Platonis* cerebro, aut in *Republica Solis*, quam *Campanella* extruxit, aut in *Utopia* illa, quam *Thomas Morus* descripsit, ut *Gundlingius* in *Dissert. de Statu Naturæ Hobbesii per Corpus Juris Civilis Rom. defenso* occasione L. 5. Dig. de Just. et Jur. ibique §. VII. falso loquitur. At gannunt multi Politici, *Hobbesii* principis innutriti, de *Republica Platonis*, quando scilicet nevos Reipublicæ quidem perspiciunt, sed remedia ignorant, quibus vitia Reipublicæ emendentur. Hæc autem remedia ipsa nobis indicat Natura, dummodo Divini Juris Naturæ disciplinam perspicacius indagaverimus. Nihil autem indignius est Christianis Politicis, nedum Theologis, quam Rempublicam *Platonicam* dicere illam ordinatam Civitatem, quæ Legibus Naturæ obtemperat; qui enim *Naturam* sequitur, non *Platonem* aut ali-

alium quendam Philosophum, sed ipsam DEI sanctissimam Legem, ad quam observandam omnes tenentur mortales, pie sequitur. Natura autem nobis perpetuum ad majores continuo perfectiones indigitat progressum. Nunquam igitur subsistendum est in limine, sed in interiora Naturae adyta progredi debemus, ut, quam hastenus nondum adsecuti sumus perfectionem, eam aliquando data omni opera consequamur. Rebelles proinde sunt in Civitate DEI, qui de finibus Jurisprudentiae Naturalis regundis ita ex mentis suae angustia disserunt, quasi hominibus, qui tamen respectu Legum Naturalium subditi sunt, concessa esset facultas, Divinae illi Jurisprudentiae praescribendi limites, seque ita et alios ab obligationibus naturalibus, quae continuum perfectionis progressum postulant, impie liberandi.

Nos autem cum illis vitio creatis censoribus non amplius tam misere coecutimus in disciplinis moralibus; felix enim nemo, felix quoque nulla Respublica esse potest absque cognitione et custodia Legis Naturae; ideoque ubique *το κατὰ φύσιν Βίον* siue *Naturam sequi*, est optimum et Civitatis bene constitutae et ipsius verae Religionis praesidium, ut adeo vera Religio semper cum Jure Naturae arctissime cohaereat. Haec itaque Religio, Jure Naturae corroborata, est fundamentum et columna totius Reipublicae: haec optimum Civitatis propugnaculum, est et tutamen; Leges enim Civiles tantum temporalem respiciunt civium felicitatem et externam eorandem tranquillitatem, nec homines reddunt virtutibus praeditos, sed Religio aeternam respi-

cit salutem viamque facit planam virtutum cultoribus. Hujus igitur Religionis motiva animis hominum tanto efficacius sese insinuant ad flectendas eorundem mentes, quantò longius distant aeterna a momentaneis. Unde magnum imperio robur addunt, qui non fìctæ nec perfunctorie Religionem colunt et tuentur. Dudum hoc probi Politici, inimo pro modulo suo inter ipsos quoque Gentiles, agnoverunt: hinc magnus *Alexandri M. Politices Doctor, Aristoteles in Politicor. Lib. VII. cap. 8.* meditatus ea, sine quibus Civitas esse nequit, praecipue recenset *την περι το Θειον επιμελειαν* sive *curam Religionis aut eorum, quae ad naturam divinam referuntur.*

Veruntamen prudentes Civitatis Rectores in dirigenda civium suorum Religione nullum conscientiae imperium, quod soli DEO comperit, sibi unquam arrogare debent; in eo enim ipsum DEUM imitari tenentur, qui, licet etiam ipsi competat dominium conscientiae et imperium in conscientiam humanam, et licet quoque ipse omnes falsas Religiones illico et funditus extirpare hominesque falsam Religionem amplectentes mox graviter punire possit, non tamen id facit, sed sua longanimitate fert hominum errores falsasque Religiones, nec ulla utitur violentia, at potius efficacissimis homines argumentis de veritate Religionis illorumque officiis in cultu Divino largiter convincit. Sic etiam bonus Civitatis Rector omnem sapienter navare debet operam, ut cives solidissimis rationibus de Veritate Religionis illorumque circa eam officiis convincantur aut fal-

saltem convinci possint, dummodo velint: et qui convincuntur, in Republica nihilominus, quantum salva salute Civitatis publica fieri potest, aequo jure tolerantur, quoniam ipse DEUS, cui uni in Religiones et conscientias humanas competit imperium, eosdem in universi ordine tolerat ipsisque tantum temporis spatium respiciendi et meliora amplectendi permittit. De qua tolerantia quarumvis Religionum, fini Reipublicae haud adversarum, civili in sequentibus paulo tractabo prolixius.

LECTIO III.

De Jure libertatis Religionis, unicuique adversus quemvis competente.

Libertas Religionis est fundamentum *Protestantismi*. Hanc igitur Religionis Libertatem, omnibus, quibus par est; rationibus adstruere debemus, antequam ipsam Ecclesiae Protestantium notionem recte formare valeamus, ut ita praemissis evidentioribus Juris Naturae principiis inde luculentius pateat, quod Protestantes, saltem saniores, totum suum Jus Ecclesiasticum unice secundum Naturae Legem dijudicent, nihilque proinde adferant, quod verae Politices regulis repugnat; ideoque et Pontificii nihil habeant, de quo ob vindicatam a Protestantibus Libertatem Ecclesiasticam speciosa criminatione quiritari possint. Haec quippe Religionis Libertas tanti

est momenti, ut ea sublata non amplius vera subsistere queat Religio: vera autem Religio firmissimum est bene ordinatae Civitatis stabilimentum atque optimum ejus praesidium, immo unicum verae felicitatis inter homines promovendae remedium, prout duabus praecedentibus satis copiose demonstravi Lectionibus. Quodsi itaque cultus Divini Libertas, cum qua statque caditque vera Religio, per Ecclesiam quandam externam tolleretur, aut si fortassis haec Laicorum Libertas quoad Religionem arbitrio submitteretur clericorum, mox vanis hominum opinionibus fides esset tribuenda, ut ipsa Divina veritas cederet. Tum sane illud obtineret, quod nuper *Christianus Batavus* ingeniose cecinit:

*Dan won de Reeden nooit een pleis
Van Meesters der Rechtzinnigheid,*

Quamobrem plurimum totius generis humani interest, ut Religionis Libertas solidissimis stabiliatur defendaturque rationibus.

Hoc fieri autem non potest, nisi singulorum hominum obligationem tam ad Religionem Naturalem, quam Revelatam ex ipsis Naturae principiis efficacissime commonstremus. Etenim *Jus libertatis est moralis facultas inter homines ita agendi, ne actus nostri aliorum subsint voluntati.* Hoc jus Libertatis ipsa nobis Naturae Lex tribuit inter homines, quoniam omnes Natura aequales sumus, nec uni in alterius actiones jus per Naturam competit perfectum, quamdiu nulla praecesserit laesio, nec ulla translatio juris ab uno in alterum facta fuerit;

nam

nam quatenus vi libertatis naturalis jus quoddam in nostras actiones transferre possumus in alium, eatenus hac translatione facta ex propria nostra libere declarata voluntate libertas agendi restringitur, ut sic eo respectu quoad istos definitos actus non amplius gaudeamus jure Libertatis nostrae naturalis, sed ex *contracta* obligatione teneamur, juri in alterum translato satisfacere. At vero si nostrum jus libere agendi seu Libertatis naturalis consequatur ex obligatione nostra connata, per Naturam nobis imposita ut eidem obtemperemus, tunc, quoniam ab hac connata obligatione nosmet liberare haud valemus, semper quoque jus agendi sive Libertatis naturalis, inde oriundum, tuto inter omnes homines subsistere debet, illudque connatum et immutabile ac proinde etiam perfectum est sive conjunctum cum jure cogendi alios et resistendi quibuscunque, qui nos in libero hujus juris exercitio impedire conantur. Haec Libertas proinde Naturalis, quae ex obligatione connata oritur, per statum hominis adventitium sive societatem contractam, utpote Civilem aut Ecclesiasticam, nunquam inter homines tolli potuit, quamdiu homo homo maneat, soli-que DEO, Naturae Auctori, summum imperium in creaturas suas rationales competat, cui uni semper in omni casu sine ulla parendum est exceptione. Haec autem agendi Libertas inter homines tanto major esse et vigere debet, quanto fortior est obligatio naturalis, quae singulos tenet: eo autem fortior fit hominum obligatio, quo plura motiva cum liberis eorundem actionibus connectuntur, et eo quoque amplius redditur jus libere agendi. Jam vero tanta sunt hominum quoad Religionem